
МУ отдел образования

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Хромцовская основная школа Фурмановского района

О внесении изменений в приказ от 16.09.2021 №149 «Об утверждении плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся МОУ Хромцовской ОШ, на 2021-2022 учебный год»

В соответствии с приказом МУ отдела образования №759 от 06.12.2021 г. «О 
внесении изменений в приказ МУ отдела образования администрации Фурмановского 
муниципального района от 15.09.2021 № 560 «Об утверждении муниципального плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный 
год» и в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование 
функциональной грамотности обучающихся

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести изменения в приказ от 16.09.2021 №149 «Об утверждении плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся МОУ Хромцовской ОШ, на 2021-2022 учебный год», 
изложив приложение к настоящему приказу в следующей редакции (Приложение).
2. Заместителю директора школы УВР Гущиной И.В., руководителю школьного ММО 
Барабановой Е.В. обеспечить выполнение Плана мероприятий.
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

от 27.12.2021 №200
с.Хромцово

Директор школы Е.В.Эренбах

С приказом ознакомлены: И.В.Гущина 
Е.В.Барабанова 
Л.В.Алексеева 
Е.Ю. Копнышева 
Г.И. Кочнева 
Ж.В.Кузнецова 
С.А.Дудкина 
И. Л.Гусева 
А. О. Пучкова



Приложение 
к приказу от 27.12.2021 №200

П Л А Н М Е Р О П Р И Я Т И Й, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

м Оу  Хромцовской ОШ, на 2021-2022 учебный год

№
п.п.

Мероприятие Сроки Результат реализации Ответственные

1. Организационно- управленческая деятельность
1.1 Разработка и 

утверждение плана 
мероприятий 
направленных на 
формирование и оценку 
функциональной 
грамотности 
обучающихся, на 
2021/2022 учебный год

до 20.09.2021 Утвержден план
мероприятий
Приказ директора школы

директор школы 
Эренбах Е.В.

1.2 Назначение 
ответственных за 
вопросы формирования 
функциональной 
грамотности в МОУ 
Хромцовской ОШ

до 20.09.2021 Приказ директора школы директор школы 
Эренбах Е.В.

1.3 Организация 
информационно­
разъяснительной 
работы с родителями 
по вопросам 
функциональной 
грамотности

постоянно Информационные
материалы

директор школы 
Эренбах Е.В. 
классные 
руководители

1.4 Мониторинг 
выполнения 
школьного плана 
мероприятий по 
формированию и 
оценке
функциональной
грамотности
обучающихся

май 2022 Аналитическая справка зам. директора по 
УВР Гущина И.В.

2. Работа с педагогами
2.1 Формирование баз

данных учителей,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности по шести
направлениям:
читательская,
математическая,
естественнонаучная,
финансовая
грамотность,
глобальные

до 01.10.2021 Сформирована база 
данных

зам. директора по 
УВР Гущина И.В.



компетенции и 
креативное мышление

2.2 Организация стартовой
диагностики уровня
профессиональной
компетентности
педагогов по
формированию
функциональной
грамотности
обучающихся

до 01.10.2021 Аналитическая справка 
по результатам 
диагностики

зам. директора по 
УВР Гущина И.В. 
руководитель ММО 
Барабанова Е.В.

2.3 Направление педагогов 
на курсы повышения 
квалификации по 
вопросам 
функциональной 
грамотности

до 01.11.2021 Педагогами пройдены 
курсы повышения 
квалификации

директор школы 
Эренбах Е.В.

2.4 Участие учителей в 
мастер-классах по 
формированию и 
оценке
функциональной 
грамотности в рамках 
работы районных 
методических 
объединений учителей- 
предметников

ноябрь 
2021г., 
март 2022 г.

Повышение
компетентностей
педагогов в части
формирования
функциональной
грамотности

зам. директора по 
УВР Гущина И.В.

2.5 Участие педагогов в 
вебинарах, семинарах 
различного уровня по 
вопросу формирования 
и оценки 
функциональной 
грамотности 
обучающихся

в течение 
учебного 
года

Повышение
компетентности
педагогов в части
формирования и оценки
функциональной
грамотности
обучающихся

зам. директора по 
УВР Гущина И.В. 
руководитель ММО 
Барабанова Е.В.

2.6 Актуализация плана 
работы школьного 
ММО по проблеме 
«Формирование 
функциональной 
грамотности 
обучающихся как 
условие повышения 
качества образования:

в течение 
учебного 
года

Повышение
компетентности
педагогов в части
формирования и оценки
функциональной
грамотности
обучающихся.
Обмен опытом

зам. директора по 
УВР Гущина И.В. 
руководитель ММО 
Барабанова Е.В.

Приёмы формирования 
функциональной 
грамотности (ЧГ, МГ, 
ЕНГ, ФГ) на уроках и 
во внеурочной 
деятельности

ноябрь

Компетенции 4К»: 
формирование и 
оценка на уроке

январь

Единый методический 
день «Формирование 
функциональной 
грамотности

март



обучающихся»
2.7 Организация

диагностики уровня
профессиональной
компетентности
педагогов по
формированию
функциональной
грамотности
обучающихся

май 2022г Аналитическая справка 
по результатам 
диагностики

зам. директора по 
УВР Гущина И.В. 
руководитель ММО 
Барабанова Е.В.

3. Работа с обучающимися
3.1 Организация работы по 

внедрению в 
образовательный 
процесс банка заданий 
для оценки 
функциональной 
грамотности, 
разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии 
развития образования 
Российской академии 
образования»

сентябрь
2021

Информирование
участников
образовательных
отношений об открытом
банке заданий для оценки
функциональной
грамотности.
Использование в
работе банка
заданий
для оценки
функциональной
грамотности,
разработанных
ФГБНУ
«Институт
стратегии
развития
образования
Российской
академии
образования»

зам. директора по 
УВР Гущина И.В. 
руководитель ММО 
Барабанова Е.В.

3.2 Формирование баз 
данных обучающихся 
8-9 классов 2021/2022 
учебного года, 
участвующих в 
формировании 
функциональной 
грамотности

до 01.10.2021 Сформирована база 
данных

зам. директора по 
УВР Гущина И.В.

3.3 Организация занятий 
курсов внеурочной 
деятельности:
- «Уроки финансовой 
грамотности» в 7-9 
классах
- «Мы и окружающий 
мир» в 2-3 классах 
(формирование МГ, 
ЕНГ)
- «Ключ и Заря» в 4 
классе (формирование 
ЧГ)

в течение 
учебного 
года по плану 
внеурочной 
деятельности

Формирование
читательской
математической,
естественно-научной,
финансовой грамотности
обучающихся

Алексеева Л.В. 
Гусева И.Л.

3.4 Участие в онлайн- 
уроках финансовой

в течение 
учебного

Формирование 
финансовой грамотности

Алексеева Л.В.



грамотности в 6-9 
классах
(ЪйрзУ/^ ^ ^ Д ш -
Гд.ги/)

года обучающихся

3.5 Организация и
проведение
предметных дней с
включением
мероприятий,
направленных на
формирование
функциональной
грамотности
обучающихся

январь-
апрель

Формирование
функциональной
грамотности
обучающихся

Учителя-предметники

3.6 Совершенствование 
проектно­
исследовательской 
работы с 
обучающимися: 
использование 
метапредметных и 
межпредметных 
проектов и 
исследований

в течение 
учебного 
года

Повышение 
количественных и 
качественных 
показателей показателей 
метапредметных и 
межпредметных проектов 
и исследований 
обучающихся

Учителя-предметники

3.7 Организация
проведения
мониторингового
исследования
функциональной
грамотности
обучающихся

в течение 
учебного 
года по плану
ДО

Диагностическая работа. 
Аналитическая справка 
по итогам проведения

директор школы 
Эренбах Е.В. 
зам. директора по 
УВР Гущина ИВ.

https://www.dni-fg.ru/
https://www.dni-fg.ru/

